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Abstrakt

Práce je zaměřena na možnosti řešení výkonových zesilovačů. Zabývá se rozdělením

jednotlivých druhů zesilovačů a jejich parametrů. Součástí práce je návrh a realizace

nízkofrekvenčního výkonového zesilovače. Je zde popsán postup stavby zesilovače a jeho

oživení. Parametry zesilovače byly ověřeny laboratorním měřením na přístroji Audio

precision 2700.

Klí čová slova

výkonový zesilovač, Leach, tranzistor, zkreslení, Audio precision 2700

Výkonový zesilovač pro domácí použití Pavel Smetana 2013

v

Abstract

This bachelor thesis is focused on the ways of construction of power amplifiers. There are

introduced the kinds of the power amplifiers and their parameters in the thesis. The second

part of the thesis consists of the design and the realization of the low frequency amplifier. The

method of the construction and start-up of the amplifier is also described. The parameters

were verified by Audio precision 2700.
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Seznam symbolů a zkratek

f .......................... Frekvence

dB....................... Decibel

DC...................... Označení stejnosměrného proudu

DPS .................... Deska plošného spoje

Hz....................... Jednotka frekvence

IO ....................... Integrovaný obvod

OZ ...................... Operační zesilovač

IO ....................... Integrovaný obvod

W........................ watt – jednotka výkonu

Ω ........................ Ohm – jednotka elektrického odporu

V......................... Volt – jednotka elektrického napětí
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Úvod

Výkonový nízkofrekvenční zesilovač pracuje v rozmezí člověkem slyšitelného pásma.

Zesiluje nízkou úroveň vstupního signálu ze zdroje na dostatečnou úroveň tak, aby bylo

možné vybudit reproduktory. Membrána reproduktoru pak přeměňuje zesílený elektrický

signál na akustický tlak, který člověk vnímá jako zvuk.

Cílem této práce je prostudovat různé možnosti řešení zesilovačů, vybrat vhodné

schéma a postavit a oživit nízkofrekvenční výkonový zesilovač pro domácí použití. Od

zesilovače očekávám výstupní výkon 100-200 W při co nejnižším zkreslení. Následně jsou

jeho parametry ověřeny laboratorním měřením.

Byla vybrána modifikace známého symetrického zapojení zesilovače Leach. Autorem

původního zapojení je profesor W. Marshall Leach, který toto zapojení publikoval v roce 1976.
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1 Úvod do teorie řešení zesilova čů

1.1 Lidský sluch

Nízkofrekvenční zesilovač musí pracovat v člověkem slyšitelném pásmu, které je

v rozmezí od 20 Hz do 20 kHz. Frekvence vyšší než 20 kHz jsou pro člověka neslyšitelné a

běžné reproduktory nedokáží tento zvuk zahrát. Pro nižší kmitočty musí mít membrána

reproduktoru velkou plochu, aby vytvořila dostatečný akustický tlak.

Lidský sluch nevnímá všechny frekvence se stejnou intenzitou. Intenzita vnímaného

zvuku se mění v závislosti na akustickém tlaku a frekvenci. Křivky popisující závislost mezi

frekvencí a akustickým tlakem se nazývají izofony. Tato závislost je znázorněna na obrázku

č. 1.

Obr. 1 - křivky stejné hlasitosti (izofony) [1]

1.2 Parametry popisující výkonový zesilova č

Výkonový zesilovač si lze představit jako dvojbran, kde jsou důležitými parametry zisk,

šířka zesilovaného pásma a zkreslení. Také by měl mít vysokou účinnost, potlačovat brum

způsobený sítí a mít nízký šum, který způsobují rezistory a aktivní prvky. Výkonový

zesilovač by měl být také schopen odevzdávat velké výkony do zátěže.
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1.3 Obecné rozd ělení zesilova čů

Zesilovače lze rozdělit podle použitých součástek při stavbě na tři hlavní druhy –

integrovaný obvod, zapojení z diskrétních součástek a zapojení z elektronek. Speciálním

případem je hybridní zapojení, které je vytvořené z jejich kombinace.

1.3.1 Integrovaný obvod (IO)

Integrovaný obvod má kromě nízké ceny ještě mnoho dalších výhod. Jedna z nich je,

že zesilovač je poměrně jednoduchý na zapojení a je spolehlivý. Většinou stačí přidat jen

několik součástek a zesilovač je plně funkční. Další výhodou je vysoká hustota součástek

v jednom pouzdře, tudíž je výsledný zesilovač menší a krátké spoje uvnitř pouzdra omezují

parazitní vlastnosti propojovacích vodičů. Oteplení součástek je rovnoměrné kvůli jejich

mechanické provázanosti. Pouzdro často obsahuje ochranné obvody proti přetížení a přehřátí.

Běžné zapojení IO dosahují výstupního výkonu do 50 W.

1.3.2 Zapojení z diskrétních sou částek

Zapojení z diskrétních součástek nabízí možnost dosáhnout vysokých výstupních

výkonů. Vysoké výstupní výkony jsou dosaženy paralelním řazením koncových tranzistorů.

Nevýhodou je rozsáhlost zapojení a horší tepelná provázanost součástek. Také se mohou více

projevit parazitní vlivy součástek.

1.3.3 Zapojení s elektronkami

Elektronky, často nazývané „lampy“, se dnes používají v zapojení nízkofrekvenčních

zesilovačů jen výjimečně. Elektronkové zesilovače nejsou dnes již běžně používány, ale

přesto se s nimi stále můžeme setkat v některých zařízeních. Mezi hlavní výhody patří jejich

nízký vnitřní odpor a frekvenční stabilita. U elektronkových zesilovačů také nenajdeme šum

polovodičového přechodu. Jejich další vlastnost je krátkodobá přetížitelnost. Nevýhodou je

velký odběr elektrické energie a nízká životnost. Další nevýhodou je nutnost použití

kvalitních výstupních transformátorů, které dále prodražují výslednou cenu zesilovače. Také

cena elektronek je v dnešní době vyšší při porovnání s cenou tranzistorů.
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1.4 Pracovní t řídy zesilova čů

1.4.1 Zesilova č třídy A

Tento typ zesilovače zesiluje celou periodu vstupního signálu. Jeho hlavní výhodou je

minimální zkreslení. Mezi nevýhody patří malá teoretická účinnost maximálně 25 %

způsobená velkým klidovým proudem. Tento typ zapojení je vhodný pro předzesilovače.

1.4.2 Zesilova č třídy B

Toto zapojení zesiluje pouze jednu polaritu signálu. Proto je potřeba pro zesílení celé

periody použít komplementární dvojici tranzistorů. Tranzistory pracují bez předpětí (v zániku

kolektorového proudu). To způsobuje přechodové zkreslení (viz obr. 2). Výhodou tohoto

zapojení je poměrně vysoká teoretická účinnost až 78,5 %.

Obr. 2 - přechodové zkreslení [2]
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1.4.3 Zesilova č třídy AB

Tato třída využívá výhod obou typů zapojení A i B. Aby se minimalizovalo

přechodové zkreslení, musí tranzistory protékat malý klidový proud – báze a emitor musí

pracovat s předpětím. Tento druh zesilovače má nižší účinnost než zesilovač třídy B,

teoreticky až 70 %. Znázornění pracovních bodů jednotlivých tříd zesilovačů lze vidět na

obrázku č. 3.

Obr. 3 - grafické znázornění pracovního bodu tříd A,B,AB

1.4.4 Ostatní t řídy

Třída C má záporné předpětí na bázi, a tak zesiluje pouze malou část periody. Výhodou

je vysoká teoretická účinnost. V nízkofrekvenční oblasti se nepoužívá. Využití má převážně

ve vysokofrekvenční technice.

Třída D je označována jako Digitální. Pro zpracování signálu se používá pulsně šířková

modulace. Využitím spínaného režimu tranzistorů je teoretická účinnost až 80 %.

Zesilovač třídy G a H jsou kombinací předešlých tříd, kde je regulována velikost

napájecího napětí.
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1.5 Zkreslení zesilova če - vznik

Za zkreslení se u zesilovače považuje změna tvaru výstupního signálu oproti vstupnímu.

Některé druhy zkreslení nemusí mít na kvalitu zvuku zásadní vliv.

1.5.1 Přechodové zkreslení

Toto zkreslení lze pozorovat u zesilovače třídy B, kde neprotéká klidový proud.

Přechod báze-emitor se otevírá až při určité hodnotě napětí. To má za následek změnu tvaru

signálu při průchodu nulou. Přechodové zkreslení se objevuje i u třídy AB, kde je částečně

sníženo nastavením nízkého klidového proudu.

1.5.2 Zkreslení p ři přebuzení zesilova če

Při určité úrovni vstupního signálu je zesilovač omezen maximálním napětím zdroje.

Další zvyšování úrovně vstupní signálu deformuje výstupní signál. Tento jev se nazývá


[…]


RϑK – tepelný odpor chladiče. Tato hodnota bývá udávaná výrobcem chladiče. U mnou

použitého chladiče není známa. Lze použít hodnotu z podobného chladiče nebo ji vyčíst z

tabulek. V tomto případě byla využita metoda pro výpočet plechového chladiče. Celý objem

chladiče včetně žeber byl přepočítán na velikost obyčejného plechu. Zde se dopouštím

nepřesnosti, ale výpočet bude pro nejnepříznivější variantu, plocha žeber chladiče výrazně

zlepšuje odvod tepla.

K/W
S

C

d

C
R K 2

5,387

1650

61,2

13,36503,3 25,0

=⋅+
⋅

⋅=⋅+
⋅

⋅=
λϑ

Vzorec 5 [2]

C = korekční faktor;

λ = teplotní vodivost materiálu;

d = síla materiálu;

S = plocha chladiče v cm.

Tyto hodnoty získáme z tabulek 2 a 3.
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povrch plechu materiál λ [W/K ·cm] poloha
nečeněný černěný hliník 2,1

kolmá montáž 0,85 0,43 měď 3,8
vodorovná montáž 1 0,5 mosaz 1,1

Tab. 2 - Hodnoty korekčního faktoru C [2] Tab. 3 - Hodnoty tepelné vodivosti λ [2]

Dále je potřeba spočítat výkon, který je přeměněn v zesilovači na teplo. U zesilovače

třídy AB lze použít vzorec 6, kde P0 = jmenovitý sinusový výkon.

W
P

P AB 67,66
3

200

3
0

max ===ϑ

Vzorec 6 [2]

Rozdělením celkové výkonové ztráty mezi 4 tranzistory vychází výkonová ztráta pro jeden

tranzistor:

W
P

P AB
TranAB 67,16

4

200

4
max

1 === ϑ
ϑ

Vzorec 7

Celkový tepelný odpor Rϑge pro jeden tranzistor se spočítá podle vzorce 8. Ti označuje

maximální teplota tranzistoru získaná z katalogového listu [7], Tu = provozní teplota.

[ ]WK
P

TT
R

TranAB

ui
ge /4,5

67,16

60150

1

=−=−=
ϑ

ϑ

Vzorec 8 [2]

Vyjádřením a dosazením do vzorce 3 byla získána potřebná hodnota tepelného odporu

chladiče pro jeden tranzistor.

WKRRRRRRRR UGgeTranKKUGge /5,43,06,04,51 =−−=−−=→++= ϑϑϑϑϑϑϑϑ

Vzorec 9

Při zanedbání tepelného příspěvku budících tranzistorů byla vydělena hodnota

celkového tepelného odporu počtem koncových tranzistorů, mezi které je rozdělena výkonová

ztráta. V našem případě mezi čtyři koncové tranzistory.

WK
R

R ge
K /125,1

4

5,4

4
=== ϑ

ϑ

Vzorec 10
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Ze vzorce 10 lze vidět, že pro jmenovitý výkon zesilovače 200 W by byl potřeba

chladič o tepelném odporu 1,125 K/W. Z výpočtu použitého chladiče vyšla hodnota tepelného

oporu 2 K/W. Z nepřímé úměrnosti lze vypočítat maximální jmenovitý výkon P0max, který lze

uchladit.

WKP

WKW

/2...........................

/125,1.................200

max0

WWP 5,112200
2

125,1
max0 =⋅=

Vzorec 11
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5 Závěr:

Při stavbě zesilovače jsem narazil na problémy, které byly způsobeny chybami ve

schématu a způsobovaly tak jeho špatnou funkci. Po odstranění těchto závad a oživení

následovalo měření zesilovače na přístroji Audio precision 2700. Maximální výkon byl

naměřen 112 W do 8 Ω. Teoretický výkon by byl přibližně 200 W při použití do zátěže 4 Ω.

Z výpočtu lze vidět, že chladiče jsou poddimenzovány. Podle výpočtu chladiče uchladí

jmenovitý výkon do hodnoty nejnižší impedance 8 Ω. Chladič byl počítán pro variantu bez

žeber a tak jeho skutečná schopnost odvádět teplo je větší a pro domácí použití jsou tyto

chladiče dostatečné. Při používání zesilovače do zátěže 4 Ω by bylo vhodné pasivní chladiče

doplnit o ventilátor.

Zesilovač obsahuje obvod pro pomalý náběh zdroje na plný výkon. Tím je zajištěna

stabilita při zapnutí. Dále by bylo vhodné doplnit zesilovač o zapojení ochran reproduktorů.

Ochrany by zamezily zničení reproduktorů při výskytu závady zesilovače nebo jiné

neprovozní situace.

Zesilovač splnil moje očekávání, jeho parametry mnohonásobně převyšují moje

potřeby. V celém řetězci určitě nebude nejslabším článkem. Hmotnost zesilovače je 11 kg a

celkové náklady na stavbu činily 3600 Kč.
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Schéma 1 – zapojení nízkofrekvenčního výkonového zesilovače
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Schéma 2 – zapojení nízkofrekvenčního výkonového zesilovače s vyznačením jednotlivých bloků
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Graf 1 - Frekvenční amplitudová charakteristika Uvst=100 mV, RC člen na vstupu, 8 Ω zátěž
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Graf 2 - Frekvenční amplitudová charakteristika Uvst = 1 V, RC člen na vstupu, 8 Ω zátěž
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Graf 3 - Frekvenční amplitudová charakteristika Uvst = 1 V, bez RC členu na vstupu (pouze 22 kΩ v sérii), 8 Ω zátěž
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Graf 4 - Frekvenční amplitudová charakteristika Uvst = 1 V, s a bez RC členu na vstupu, 8 Ω zátěž
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Graf 5 - Závislost THD+N zkreslení na frekvenci
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Graf 6 - Závislost zkreslení na vstupním napětí
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Graf 6 - Závislost THD zkreslení na napětí a frekvenci
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Legenda ke grafu 6