## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Výkonový zesilovač pro domácí použití
Student: Pavel SMETANA Std. číslo: E10B0422P
Vedoucí: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 7
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student pracoval na řešení své práce souvisle a zodpovědně. Vybrané schéma výkonového zesilovače je rozumným kompromisem mezi složitostí a solidními dosaženými parametry. Konstrukce zesilovače je převzatá (Leach), kdy původní schéma obsahovalo řadu chyb, které student během ožívování postupně opravoval. Výsledkem bakalářské práce je oživená funkční konstrukce, u které byly změřeny některé důležité parametry. Po formální lze práci vytknout řadu terminologických nepřesností (účinnost zesilovače třídy D až 80%, parazitní kapacita reproduktorů, popisované dvě větve zpětné vazby, když v blokovém schématu je jen jedna a podobně). Zbytečně stručně je popsáno měření parametrů včetně jejich zhodnocení. I přes uvedené formální nedostatky lze práci hodnotit jako solidní.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis vedoucího práce